



Paper Code

BPE-304

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Reappear Examination March – 2021

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Third
BPE ; Paper : Fourth
Adapted Physical Education

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अनुकूलित शारीरिक शिक्षा का अर्थ और उद्देश्य क्या है? समझाइए।

What is the meaning and aim of adapted physical education? Explain it.

2. प्राथमिक विद्यालय और उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के लिए अनुकूलित कार्यक्रम का वर्णन करें।

Describe the adapted programme for elementary school and higher secondary schools.

3. अनुकूलित शारीरिक शिक्षा के लिए कौन-कौन सी नीतियाँ हैं? वर्णन करें।

What are the policies for adapted physical education? Explain them.

4. असमर्थ और विकलांग व्यक्तियों के वर्गीकरण का वर्णन करें।

Describe the classification of handicapped and disabled individuals.

5. अपसमायोजन को रोकने और समायोजन के संवर्धन में शारीरिक शिक्षा की क्या भूमिका है?

What is the role of physical education in preventing maladjustment and in the promotion of adjustment?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अनुकूलित शारीरिक शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं?

What are the objectives of adapted physical education?

2. अनुकूलित कार्यक्रम के क्या क्षेत्र हैं?

What are the scope of adapted programme?

3. अनुकूलित शारीरिक शिक्षा के मार्गदर्शक सिद्धान्त क्या हैं?

What are the guiding principles of adapted physical education?

4. इन-सर्विस प्रशिक्षण कार्यक्रम क्या है?

What is in-service training programme?

5. मूल्यांकन प्रक्रियाओं के चयन का वर्णन करें।

Describe the selection of evaluation procedures.

6. विशिष्ट विकलांगता के निर्धारण की व्याख्या करें।

Explain the determination of specific disabilities.

7. अपसमायोजन के पाठ्यक्रम क्या है?

What are the courses of maladjustment?

8. 'विकलांगों के लिए मनोरंजन की व्यवस्था' पर एक नोट लिखें।

Write a note on 'Recreation for the Handicapped'.

-----X-----